



**Dynt- Skelde- Gammelgab Landsbylaug & Socialdemokratiet Sønderborg, inviterer til debat om:**

## **Retfærdig grøn omstilling i Sønderborgs landdistrikter**

Der er stor forskel på muligheden for at stille om til grønt alt efter, om du bor i byen eller på landet. Bor du i eller tæt på de store eller større byer, kan du kobles på klimavenlig fjernvarme. Men i landdistrikterne ser det ofte ganske anderledes ud. I Sønderborg ligger ca. 1/3 af husstandene i kommunen i landområder, hvor der ikke tilbydes en fælles løsning – fordi det ikke er rentabelt. Det er både et paradoks og et problem, for skal vi i Sønderborg og Danmark i mål med den grønne omstilling, skal landdistrikterne med.

Kom og få indblik i den aktuelle situation i vores kommune og vær med til at diskutere, hvad vi kan og skal gøre for at sikre en retfærdig grøn omstilling, der omfatter hele kommunen.

**Hvornår: Onsdag den 6. december kl 19-21**

**Hvor: "Dyntuset" Gratelund 2 i Dynt, Broager**

### **Program:**

Fire korte indlæg af 10. min. varighed:

- Hvordan ser det ud med den grønne omstilling i Danmarks landdistrikter: Udfordringer og barrierer v/Erik Lauritzen, Borgmester, medlem af KL's Klima og Miljøudvalg, Bestyrelsen for Balance Danmark
- Hvad gør vi aktuelt i Sønderborg Kommune for at sikre landdistrikterne lige muligheder for grøn omstilling? v/Tom Hartvig Nielsen, Formand for Udvalget for Landdistrikter & Bæredygtighed og næstformand SONFOR
- Hvad gør vi, i de områder der ikke er omfattet af de eksisterende muligheder og løsninger for grøn varme? v/Peter Rathje
- Lokal varmforsyning A/S: Hvad er vores erfaringer med lokal varme i Ullerup? v/Anders Bondo, formand for bestyrelsen Avnbøl-Ullerup Varme

**Debat:** Hvilke løsninger mangler vi i Sønderborg? Hvad kan vi gøre lokalt, og hvad skal der ske nationalt? Bør forsyningspligten udvides til også at gælde varmforsyning? Vil vi være forsøgskommune for én fælles varmepris?

**Hvad synes du? Kom og giv din mening til kende og vær med til at præge udviklingen.**

Vi byder på kaffe, Gløgg og æbleskiver ☺

## **FAKTA OM "Det derbAtter"**

### **Den frie politiske debat er under pres**

Syv ud af ti danskere afholder sig fra at ytre sig på sociale medier på grund af hadtale. Det viser en meningsmåling, der er udført af instituttet Kantar Public på vegne af Amnesty International Danmark. Det har ifølge Amnesty International Danmark alvorlige konsekvenser for den demokratiske samtale i Danmark. 86 procent af danskerne erklærer sig i samme undersøgelse helt eller overvejende enige i, at hadtale på sociale medier udgør et alvorligt samfundsproblem.

Læs mere: <https://amnesty.dk/syv-ud-af-10-danskere-udoever-selvcensur-online/>

### **Det derbAtter**

Det derbAtter er udviklet og initieret af Socialdemokratiet i Sønderborg, der ønsker at revitalisere og styrke den lokalpolitiske debat og bringe den fysisk rundt i hele kommunen til alle indbyggere uanset politisk overbevisning. Debatarrangementerne vil eksperimentere med forskellige former og indhold med fokus på vidensdeling og konstruktiv debat.

Vi tror på, at der i mødet mellem mennesker er en anden positiv og konstruktiv dynamik, end når vi hver især sidder bag en skærm og kæmper for at få ret og overbevise andre om netop vores holdning. Derfor håber vi, at vi med Det derbAtter kan være med til at skabe en kultur, hvor det er vigtigere at lytte end at tale, og hvor vi forbeholder os retten til at blive klogere og dygtigere i mødet med borgere, foreninger og organisationer

De fire første møderækker sætter fokus på Sundhed, Børn & unges trivsel, Lokal grøn omstilling samt Erhvervsudvikling med fokus på områdets små virksomheder og iværksættere.